
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     GENNARO DINO ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di maggio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE P

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

INTITOLAZIONE DI VIE DEL CENTRO ABITATO,
MODIFICHE ED INTEGRAZIONE DELLA D.G.M. 74/2018

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 21-05-2018 N. 89



PROPOSTA DI DELIBERAZIONEAssessorato proponente: URBANISTICA  S.U.E., Gest. Patrimonio – X Settore

Oggetto: Intitolazione di vie del centro abitato, modifiche e integrazione della D.G.M. 74/2018;

LA GIUNTA COMUNALE
RICHIAMATE le premesse della D.G.M. n. 74 del 13 Aprile 1978, che qui si intendono ripetute;
ATTESO che:

Si è evidenziata la necessità di modificare la denominazione del tratto di strada che era
- stato intitolato alla memoria di “Armando Patanè” e conseguentemente individuare
un'altra area di circolazione;
Per mera dimenticanza non è stata indicata la predisposta intitolazione a Louis Braille,

- come da invito rivolto dal Presidente ANCI ai Sindaci dei Comuni Italina;
Altri cittadini hanno avanzato richiesta di intitolazione di strade urbane ove prospettano

- edifici di loro proprietari ai fini di avere un recapito postale e/o la definizione
toponomastica della residenza e/o domicilio;

RITENUTO di doversi procedere nel merito;
CONSIDERATO che con la delibera della Giunta Municipale n. 37 del 15/7/2015, di rettifica della
D.G.M. n. 105/2006 si è proceduto alla nuova delimitazione del Centro Abitato ai sensi dell’art. 4
del D.L. 30.04.1992 n. 285 (nuovo Codice della Strada) come modificato dal D.P.R. 16.12.1992 n.
495 e successive modifiche ed integrazioni;
PRESO ATTO che ancora diversi tratti viari urbani sono privi di denominazione, con pregiudizio per
i cittadini impossibilitati a poter dichiarare il loro domicilio e/o un recapito postale;
VISTI gli allegati relativi ai profili dei personaggi che si intende ricordare;
VISTI gli stralci planimetrici, ottenuti dalla aerofotogrammetria e/o dalla carta del P.R.G., ove sono
individuate le strade da denominare, di seguito indicate:

All. Denominazione Descrizione tratto
1 Via Armando Patanè Modifica della denominazione di via dello Stadio, in

via ARMANDO PATANE’
2 Via Louis Braille Tratto compreso fra la via S. Alessandra ed il

cavittone Rizzarelli, fra le vie Dionisio Moltisanti e
via Ignazio Scarso.

3 Via Domenico Tirella Dalla via S.  Alessandra, lato dx a salire fino alla fine
4 Via Prefetto Vincenzo Serrentino, Precisazione di tratto già denominato

VISTO la statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 14.7.1994;
VISTE le vigenti disposizioni in materia;
VISTO l’O.EE.LL. della Regione Siciliana e successive modificazioni;

PROPONE
Per tutto quanto in narrativa, che qui si intende riportato per costituirne parte integrante e
sostanziale:
Di denominare, come denomina ed intitola i tratti individuati nella tabella in narrativa e negli1.
allegati 1, 2, 3, 4, per le motivazioni descritte nelle schede dei profili e/o nelle richieste di

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 21-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



intitolazione avanzate da cittadini e associazioni, alla presente allegate, alla memoria dei sotto
indicati personaggi:
Con le motivazioni già espresse nella D.G.M. n. 74 del 13 Aprile 2018, di variare l’area di

- circolazione precedentemente denominata, individuando ed intitolando ad Armando
Patanè, il tratto viario prospiciente lo stadio Comunale, a parziale modifica della
denominazione proposta con la predetta D.G.M. 74/2018 e variando così la precedente
denominazione di via dello Stadio, come da allegato 1;
Di denominare Via Louis Braille, l’area individuata nell’allegato 2, a riscontro dell’invito

- rivolato dal Presidente ANCI;
Di denominare Via Domenico Tirella, l’area di circolazione individuata nell’allegato 3, a

- parziale modifica delle aree denominate con la D.G.M. 74/2018;
Di precisare che la denominazione di via Serrentino, riportata al n. 59 dell’elenco allegato

- alla proposta della D.G.M. n. 550/1986 ed approvato con D.C.C. n. 147 del 4.11.1986, è da
intendersi via Prefetto Vincenzo Serrentino, come riportato nell’allegato 4;

Di inviare copia della presente al Responsabile del 1° Settore per la dovuta informazione ai2.
servizi ed Enti interessati: Vigili Urbani, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Leva, Messi, PP.TT.,
ecc.;

Il Responsabile del Servizio                   Il Sindaco
Geom. Giuseppe Santacroce               ing. Corrado Calvo

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 21-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 10-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Santacroce Giuseppe

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 21-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 21-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 21-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GENNARO DINO F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 22-05-2018 al 06-06-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 22-05-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 07-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 22-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.89 del 21-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


